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Punkt 710: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-74-20

Sagens gang

Kommunalbestyrelsen.

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Ikke godkendt. Sagen sendes til ekstraordinær behandling i MED-organisationen med mulighed for opfølgende
behandling på et ekstraordinært Kommunalbestyrelsesmøde.

Anita Skjoldager Eskildsen (Løsgænger) og Ivan Hansen (A) var ikke til stede.



Punkt 711: Beslutning om at indføre krav om coronapas på kommunale
arbejdspladser i Sorø Kommune

14.00.00-G01-2-20

Kort resumé

Beskæftigelsesministeriet har den 18. november 2021 på baggrund af en trepartsaftale mellem Beskæftigelsesministeriet
(BM), Dansk Arbejdsgiverforening (DA) og Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) fremsat lovforslag (nr. L 94) om
arbejdsgiveres adgang til at pålægge lønmodtagere forevisning af coronapas, test for covid-19 m.v. Lovforslaget omfatter
såvel arbejdsgivere på det private som det offentlige område. Loven forventes vedtaget den 25. november 2021.

Med denne sag tager Kommunalbestyrelsen stilling til, om der indføres krav om coronapas på kommunale arbejdspladser
i Sorø Kommune.

Sagens gang

Kommunalbestyrelsen.

Økonomi og Personale indstiller, at:

1. Der pr. 1. december 2021 indføres krav om coronapas for medarbejdere på plejehjem, sociale tilbud og rådhuset,
samt medarbejdere, der arbejder med genoptræning, rehabilitering og aktivitetstilbud på ældreområdet. Herudover
indføres coronapas ved arrangementer med mere end 200 deltagere og i rådhusets kantine. Kravet indføres under
forudsætning af, at Loven (L 94) vedtages.

2. Der for nuværende ikke indføres et generelt påbud om coronapas for medarbejdere på biblioteker, vej og park,
dagtilbud og skoler o.a. Indførelse af krav på disse eller andre områder kan ske i forlængelse af generelle krav
udmeldt fra Regeringen.

3. Kommunalbestyrelsen sender beslutningen om at indføre krav om coronapas i høring i Hovedudvalget, med sigt på
Hovedudvalgets input til implementering.

Beskrivelse af sagen

Loven (nr. L 94) skaber mulighed for, at kommunerne som arbejdsgivere kan pålægge medarbejdere at forevise et gyldigt
coronapas, så længe covid-19 kategoriseres som en samfundskritisk sygdom i medfør af epidemiloven. KL opfordrer
kommunerne til at indføre et sådant krav, særligt på områder, hvor der stilles krav om coronapas for besøgende; plejehjem
og sociale tilbud fx botilbud. Krav om coronapas omfatter kun lokaler og lokaliteter, hvortil offentligheden har adgang.
Det vil sige, at borgerens egen lejlighed eller værelse ikke er omfattet. Er det nødvendigt at gå gennem fællesarealer, er
kravet dog gældende. Følgende personer er undtaget kravet:

Børn under 15 år
Nære pårørende
Værger
Personlige repræsentanter og advokater mv.
Frivillige eller personer, der leverer varer eller tjenesteydelser til det pågældende sted
Personer, der kan fremvise dokumentation udstedt og underskrevet af et kommunalt borgerservicecenter for at være
undtaget fra krav om covid-19-test
Deltagere i egentlige politiske møder, valghandlinger, valgarrangementer mv.

KL anbefaler, at kommunerne overvejer at indføre kravet på arbejdspladser, hvor medarbejderne har tæt kontakt til andre
særligt sårbare (fx genoptræning, rehabilitering og aktivitetstilbud på ældreområdet) eller har kontakt med mange



forskellige borgere, fx borgerservice, biblioteker, jobcentre, dagtilbud og skoler. Administrationen anbefaler, at der
indføres krav om coronapas for medarbejdere på plejehjem, sociale tilbud og rådhuset, samt medarbejdere, der arbejder
med genoptræning, rehabilitering og aktivitetstilbud på ældreområdet. Administrationen anbefaler videre, at
Hovedudvalgets høres i forhold til implementering af kontrollen. Kontrol kan etables som en fast kontrol eller som
stikprøve, hvor coronapas vises på forespørgsel. Både ved fast kontrol og ved stikprøve kan frekvensen tilpasses i forhold
til incidenstallet.

Administrationen anbefaler på nuværende tidspunkt ikke, at der indføres et generelt påbud om coronapas for
medarbejdere på biblioteker, vej og park, dagtilbud og skoler o.a., dels fordi smitten fra børn til voksne er lav, dels fordi
det ikke er et tilsvarende påbud i samfundet generelt.

Indførelse af coronapas kan ske ved, at ansatte viser coronapas på forespørgsel ved en fast kontrol eller ved stikprøve. Et
coronapas dokumenterer vaccination, tidligere smittet (inden for de seneste seks måneder) eller testet negativ. Coronapas
kan fås i appen; coronapas, som aktiveres med NemID, via sundhedsmyndighedernes app ”minSundhed” eller et printet
dokument. Hvis den ansatte benytter printet dokumentation, skal de huske at medbringe gyldigt ID som pas, kørekort,
sundhedskort eller andet offentligt udstedt identitetskort.

For at begrænse smittespredning blev coronapas den 12. november 2021 genindført i Danmark. Coronapas blev indført på
en lang række områder for personer fra 15 år og over, herunder hvis du skal deltage i indendørs forsamlinger med mere
end 200 deltagere, eller restaurantbesøg. Administrationen anbefaler, at der indføres de samme regler for møder og
anvendelsen af rådhusets kantine, som der anvendes i samfundet generelt vedrørende møder og restaurantbesøg.

På pressemødet den 19. november 2021 nævnte Sundhedsministeren, at man ville indføre coronapas på alle statens
arbejdspladser. Sundhedsmyndighederne arbejder samtidig på at øge muligheden for selvtest på arbejdsstedet for ikke-
vaccinerede medarbejdere med henblik på at minimere eventuelle ulemper forbundet med test i arbejdstiden.
Administrationen følger udviklingen i forhold til selvtest.

På baggrund af Kommunalbestyrelsens beslutning orienterer administrationen de private institutioner i kommunen,
således at de er vidende om – og kan lade sig inspirere af – kommunens retningslinjer.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Det øgede fokus på anvendelsen af coronapas skyldes bl.a. et ønske om at motivere flere til at lade sig vaccinere. Den 18.
oktober 2021 var der 31,4 bekræftede tilfælde af covid-19 pr. 100.000 borgere som er mindst 12 år, som ikke er
vaccinerede, mens tallet var 8,4 bekræftede tilfælde pr. 100.000 borgere, som er mindst 12 år gamle og som er
vaccinerede med forventet fuld effekt. Det svarer til, at der var 3,7 gange flere smittede pr. 100.000 blandt de
uvaccinerede.

Statens Seruminstitut har den 18. oktober lanceret et dashboard, der viser smittespredningen opdelt på vaccinerede og
ikke vaccinerede. Det nye dashboard findes på instituttets hjemmeside.

Indførelsen af coronapas på kommunale arbejdspladser i Sorø Kommune kan føre til færre smittede medarbejdere og
borgere. Færre smittede medarbejdere reducerer sygefraværet og vikarforbruget og reducerer risikoen for at smitte
borgere og kollegaer.

I det tilfælde, at en medarbejder ikke kan fremvise et gyldigt coronapas på de lokationer, hvor Kommunalbestyrelsen pr.
1. december 2021 har indført kravet, indkaldes medarbejderen til en tjenestelig samtale, hvor forseelsen påtales med sigte
på, at det ikke gentager sig.

Lovgrundlag



Lov om arbejdsgiveres adgang til at pålægge lønmodtagere forevisning af coronapas, test for covid-19 m.v. Lovforslag L
94.

Høring

Kommunalbestyrelsens oversender sin beslutning til Hovedudvalget med ønske om, at hovedudvalget drøfter
implementering på plejehjem, sociale tilbud og rådhuset samt i forbindelse med arrangementer med over 200 deltagere og
i rådhusets kantine. Hovedudvalgets drøftelse skal ske inden ikrafttrædelse den 1. december 2021.

Beslutning

Punktet blev ikke behandlet.

Anita Skjoldager Eskildsen (Løsgænger) og Ivan Hansen (A) var ikke til stede.
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